adottato un criterio più restrittivo nell'interpretazione dei valori completivi delle strutture indagate.

⁴⁸ Si veda a questo proposito Rohlfs § 309, § 335 e § 945.

⁴⁹ Sulle caratteristiche dell'alternanza dei complementatori *ut*, *quod* e *quia* nel *Chronicon Salernitanum* e in alcune agiografie di epoca merovingica si vedano, rispettivamente, Greco (2012a: 57-70 e 2014).

⁵⁰ Si veda Greco (2013a: 856-857).

⁵¹ Per una definizione della nozione di fattualità il rimando è al classico Kiparsky / Kiparsky (1970).

⁵² La selezione di *UT* in questo tipo di contesti è stata segnalata in documenti più o meno coevi di area meridionale da Sornicola (2012a: 77-79). Su *UT* in funzioni comparabili si veda anche Sornicola (2014b).

⁵³ La distribuzione appena presentata, per altro, è sostanzialmente congruente anche con quella osservata in studi recenti condotti da Rosanna Sornicola e da chi scrive su altri testi alto-medievali: oltre ai già citati Sornicola (2012a: 67-69) e Greco (2012a: 57-70, 2013a e 2014), si vedano anche Sornicola (2014b) e Greco (2013b: 205-213).

Si prendano ad esempio i seguenti brani:

23. Tunc in eius presentia *manifesta sum quia* nulla violentia pateos a nullos quempius homines (882, Salerno, LII, 18, 7-9)
24. Ille dixit: «Testimonia ista non recipio eo quod *berum est quia* ista Adelgisa in birtute comprehensid, et in terra iactabit et adulterabit illam» (894, Salerno, LII, 29, 15)
25. Qui *ipse dixit ut veritas esset quod ipsa Cariperga uxor habeas* et filia fuisset ipsius Cariperti de Eboli (869, Salerno, LI, 28, 12)
26. Nisi tantu iterum *dico ego* suprascripto binditor, *ut si forsitan* uxor mea aut quinquie alios omo bobis de suprascripta nostra binditione quartam aut quolibet sorte tulerit cum quaecunque sua rationem sit, amodo anteponimus bobis ipsa alias medietate suprascripta terra (860, Nocera, LI, 20, 26)
27. Iterum et *repromictimus tibi et at tuis eredibus quot*, si ego et eredibus meis ipsa suprascriptam metjetatem quot mihi reservavit bindetorum abuerimus, at nullus quemquam ominem ipso vindamus aut in quacunque partem exinde demus, de sicut conclusum est, nisi tibi qui supra et at tuis eredibus bindamus at iusto pretium quot per doctos omnes atpretjatus fuerit (855, Salerno, LI, 2, 21-22)

Gli esempi 23. e 24. mostrano dei tipici contesti di tipo fattivo in presenza di forte *commitment* da parte del locutore originale e del locutore-reporter, che, per altro, coincidono. In 23., infatti, una donna riporta le dichiarazioni che lei stessa ha reso all'autorità giudiziaria, mentre il brano in 24. occorre in uno dei rari discorsi diretti che compaiono nelle nostre carte.⁵⁴ Le complete introdotte da *ut* evidenziate nei brani 25. e 26., invece, ricorrono rispettivamente in un contesto di tipo riportivo e in un passaggio in cui l'evento descritto nella subordinata è di tipo non fattuale (si tratta infatti di un impegno a comportarsi in un certo modo qualora in futuro si dovessero creare determinate condizioni). Il passaggio presentato in 25., che contiene anche una completiva con *quod* su cui torneremo tra poco, rappresenta uno dei casi, cui abbiamo fatto riferimento più su, nei quali *ut* viene utilizzato in una *Notitia iudicati*, per riportare le affermazioni di una delle parti processuali. Abbiamo d'altronde già avuto modo di proporre in precedenza (si veda l'esempio 17.) un altro brano in cui le affermazioni di uno dei partecipanti ad un processo venivano riportate attraverso una completiva con *ut*, cui seguivano, in maniera interessante, due AcI. Nel passaggio che stiamo analizzando, invece, il discorso riportato introdotto da *ut* contiene non degli AcI, ma una completiva con *quod*. Quest'ultima compare in un contesto di tipo fattuale che per certi versi potrebbe sembrare comparabile a quello in cui si ritrova

⁵⁴ Sulla situazione della complessa polifonia che caratterizza i documenti del nostro corpus si veda § 2.4.1 (e anche quanto da noi osservato in Greco 2015). A questo proposito ci sembra opportuno sottolineare fin da ora che le carte che abbiamo analizzato sono sempre prodotte da un notaio, anche se il testo è scritto in prima persona in nome di uno dei partecipanti al negozio giuridico.

la frase introdotta da *quia* in 24. Tuttavia, un'analisi più in dettaglio dell'esempio, permette di evidenziare che, mentre in 24. si tratta di un'affermazione in prima persona, nel contesto di un discorso diretto, in 25. la subordinata introdotta da *quod* è inclusa in un discorso indiretto (introdotta da *ut*), in un quadro di complessa polifonia e, in ogni caso, di minore impegno da parte del locutore originale.⁵⁵ In 27., infine, la struttura completiva introdotta da *quod* compare in un contesto di tipo non fattuale, che in molte altre occasioni favorisce l'uso di UT.⁵⁶

2.3.3 Alcuni casi notevoli

Va da sé che la distribuzione dell'alternanza dei complementatori delineata nel paragrafo precedente è di natura solo tendenziale: sia pur minoritari, non mancano nel nostro corpus casi in cui subordinate introdotte da UT presentano valori che sono generalmente associati alle subordinate introdotte da QUIA (si veda l'esempio 28.). Allo stesso modo, sebbene tutte le completive con *quia* siano utilizzate in contesti fattivi o per riportare affermazioni caratterizzate da un forte *commitment* del locutore-reporter, alcune subordinate introdotte da *qua* (una forma che è probabilmente da considerare una variante grafica di QUIA) occorrono con la funzione di veicolare eventi non fattivi, incerti o proiettati nel futuro, o per riportare discorsi privi del *commitment* del locutore-reporter (si vedano ad esempio i brani presentati qui sotto in 29. e 30.).

28. Ideoque Orsa filia quondam Alcoli et sum uxor Arniperti filii Cuniperti, dum benior in presentja Brunenguni bicedomini et ab ipso interrogata bel inquisita sum diligenter ne aliquas biolentja patere da suprascripto viro meo, ibique *deklaravit ut nulla biolentja patere* da predictu biro meo neque da nullos homines (844, Tostazzo, L, 19, 3)

29. Memoratorium factu a nos Bonipertu filio Domnerissi quam et ego Lupo filio Parduli et Ermemari filio Ninnuli et Boni filio Secundi et Mauro et Leo filii Selberami eo cod ante Ermeperu et Maio becedomini de Nuceria et alii testibus qui subter scripti sunt, condonabet nobis Merola monasticha femina, una cum

⁵⁵ Torneremo su questo esempio nel prossimo paragrafo. Si noti inoltre che anche il grado di incassamento sintattico (superiore al primo) rende questo esempio diverso da molti altri in cui compaiono subordinate completive.

⁵⁶ D'altronde, come abbiamo già avuto modo di accennare in precedenza, il complementatore *ut* compare nei nostri documenti con una certa frequenza in dipendenza dal predicato REPROMITTO. Una delle varianti della formula della *defensio* prevede infatti la realizzazione di una frase che può essere interpretata come una completiva introdotta da UT (sebbene il suo statuto non sia sempre palesemente completivo, e spesso non sia chiaro quale debba essere il predicato della subordinata): «repromitto ego [...] et heredes meos colligo tibi [...] et ad tuis heredibus ut ipsa nostra binditjo ab omnis homines inantestare et defendere promittimus» (LI, 6, 14). Sulle caratteristiche linguistiche della *defensio* si veda, in ogni caso, Greco (2012b), e quanto segnalato in XIII.3.5 e XIV.3.7.

Marino filio suo qui fuet filius Aoderissi, ipsam sacramentam cod nos quaset, *dicenda qua nos aberemus terre eius celate; unde nos iurare abbemus, qua amplius exinde non tenemus nisi quantum per cartule exinde ipsam sacramentam in integrum* ([832], Nocera, L, 12, 7)

30. Iterum deprecor ego suprascriptus Erfulu, si pos igitur meum discessus remanserit Antiperga uxor meam qui fuet filia Montani et in ista suprascriptam meam benditionem intraberit, et quartam exinde tulerit, et *parutum fuerit qua* heredes meus per nullis modis ab ipsa bos menime defensare *potueri*, sic bobis anteponimus ut per istam cartulam liceas bos et bestris heredibus intrare in ipsam terram meam cum arbustum ubi resedeo et per adpretjatam exinde appare tantum abere et tollere quantum bobis exinde ipsam uxorem meam tulerit (843, Nocera, L, 18, 19)

In 28. la subordinata introdotta da *ut* compare in un contesto in cui una donna riporta le affermazioni da lei stessa rese all'autorità giudiziaria al fine di rendere valido l'atto di vendita. Si tratta dunque di un locutore che riporta le proprie parole, un contesto che in genere favorisce la selezione di *QUIA*. In particolare, infatti, in dipendenza da *DECLARO* (predicato fortemente assertivo che in genere implica un chiaro *commitment* da parte del locutore) quella presentata in 28. è l'unica occorrenza di una completiva con *UT*, a fronte di 6 frasi con *QUIA*, 3 con *QUOD*, 3 possibili *AcI*⁵⁷ e una costruzione in cui manca una vera e propria struttura frasale retta.⁵⁸